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ABSTRAKT

Cieľom mojej diplomovej práce je zhodnotiť finančnú situáciu v podniku Mestský Bytový

podnik, s.r.o. a porovnať ju s vybranou konkurenciou. Práca je rozdelená do dvoch častí na

teoretickú a praktickú časť a praktická je ešte rozdelená na finačnú analýzu a investičný

projekt. V teoretickej časti spracujem literárnu rešerš, týkajúcu sa témata finančného

riadenia a investícií. V praktickej časti analyzujem hospodárenie firmy a porovnám

výsledky s konkurenčnými podnikmi. V investičnej časti predstavím projekt kombinovanej

výroby tepla a elektrickej energie s využitím paliva biomasy a zhodnotím jeho prínos pre

spoločnosť.

Klíčová slova: finančné riadenie, finančná analýza, súvaha, výkaz zisku a strát, výkaz

peňažných tokov, zadlženosť, likvidita, rentabilita, aktivita, EVA, ROA, ROE, investície,

vnútorné výnosové percontu, čistá súčastná hodnota, Doba návratnosti, Priemerné ročné

náklady

ABSTRACT

The main goal of this thesis is analysis of financial situation for company Mestsky Bytovy

podnik, s. r. o. and to compare it with the competitors. The thesis is divided into two

chapters as follow - theoretical and practical part which is further divided into financial

analysis and capital project. The theoretical part offers a literature recherche concerned

financial management and investment. The practical part is analyzing economy of the

company and comparing the financial results with competitors. In last chapter which is

called capital project is discussed combinated production of heat and electrical energy

using fuel from biomass and the results of the discussed issue is evaluation of its

contribution for company.

Keywords: financial management, financial analysis, The balance, Summary of profit and

losses, Cash flow, Liquidity, Profitability, Debt, Activity, EVA, ROA, ROE, Investment,

Internal rate of return, Net present value, Payback period, average annual costs
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1 ÚVOD

Súčasná svetová ekonomika sa mení v mnohých smeroch. Svet v prechádzajúcich rokoch

zasiahla svetová kríza a preto sa musí väčšina firiem prispôsobiť tejto situácií, kedy už

nebankrotujú iba firmy ale do veľkých problémov sa dostávajú veľké krajiny ako sú

Grécko, Španielsko alebo Taliansko. Firmy sa stretávajú so znížením objednávok a musia

hľadať nových zákazníkov, k čomu veľmi pomáha svetová globalizácia, kedy nie problém

uskutočniť obchod doslova cez polku sveta. Taktiež musia znižovať svoje náklady, čo

neraz znamená prepúšťanie ľudí. Každá firma sa snaží získať výhodu oproti konkurencii,

aby získala väčší podiel na trhu a zákazníkov svojej konkurencie. Cieľom je získať prehľad

o fungovaní podniku, aby mohla firma z optimalizovať zložky firmy, a tým ušetriť

náklady.

Moja diplomová práca sa skladá z teoretickej a praktickej časti a tie sú ďalej rozdelené do

šdesiatich hlavných kapitol.V prvej kapitole rozoberiem čo je to finančné riadenie a aké sú

životné cykle podniku. V druhej kapitole vysvetlím zmysel finančnej analýzi a jej podstatu

ako jeden z nástrojov pre hodnotenie zdravia podniku. Ďalej sú tam užívatelia finančnej

analýzy, ktorý sa rozdeľujú na interných a externých a zdroje informácií odkiaľ čerpáme

údaje pre finančnú analýzu. Patria sem súvaha, výkaz zisku a strát a výkaz peňažných

tokov. V tretej kapitole sú metódy a postupy finančnej analýzy. V štvtej kapitole sú

vyvetlené investície a spôsoby financovania. V piatej kapitole sú postupy hodnotenia

výnosti investíc, ktoré sa rozdelujú na statické a dynamické. V šiestej kapitole sú základné

údaje o firme MsBP,s.r.o. a o konkurenčných firmách. V siedmej kapitole som spracoval

finančnú analýzu firmy MsBP,s.r.o. a porovnal som výsledky s vybranou konkurenciou Na

začiatku porovnávame výkazy ako sú súvaha, výkaz ziskov a strát. Pri porovnávaní

výkazov používame vertikálnu a horizontálnu analýzu. Pri vertikálne analýze porovnávame

jednotlivé zložky ako podiel k hlavnej zložke, čo môžu byť napríklad aktíva alebo výnosy.

Pri horizontálne analýze porovnávame vývoj jednotlivých zložiek výkazov a porovnať tieto

zložky výkazov v čase. Potom nasledujú rozdielové ukazovatele, pri ktorých sa väčšinou

skúma zmena čistého pracovného kapitálu. Ďalšiu časťou sú pomerové ukazovatele ako

analýza zadlženosti, ktorá nám podá informácie o finančnej štruktúre majetku firmy.

Ďalším pomerovým ukazovateľom je analýza likvidity, čiže schopnosť hradiť svoje

záväzky. Nasledujú analýza rentability a analýza aktivity, ktoré sú vzájomne dosť

prepojené a podávajú informácie či vie firma využiť svoj majetok, aby dosiahla zisk.
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Potom sa robia komplexné, súhrnné ukazovatele, ktoré niekto dopredu vytvoril a nedajú sa

aplikovať na každú jednu firmu. Dopredu sú stanovené indexy pri ktorých firma dosahuje

uspokojivé výsledky a kedy naopak je firma v kríze a hrozí je bankrot. V ôsmej kapitole je

zhrnutá súčasná finančná situácia spoločnosti. V deviatej kapitole sú prínosy kombinovanej

výroby tepla a elektrickej energie pomocou biomasy. V deviatej kapitole je vytvorený

projekt kombinovanej výroby tepla a elektrickej energie pomocou biomasy. A v jedenastej

sú vyhodnotené prínosy tohoto projektu pre spoločnosť MsBP,s.r.o. Posledná kapitola je

venovaná efektom investičného projektu na hospodárenie spoločnosti a finančné riadenie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINÍCIA FINAN ČNÉHO RIADENIA A ROZHODOVANIA

Finančné riadenie a rozhodovanie je súčasťou všetkých aktivít podnikového procesu.

Vychádza a plní nezastupiteľnú funkciu v rámci celkového riadenia a rozhodovania

v podniku. Pritom sú základom strategické a dlhodobé ciele podniku. Pre financie je

charakteristické, že plnia sytetickú rolu, pretože pomocou finančných prostriedov sa dajú

previesť na spoločného menovateľa rôzne aktivity a činnosti. To zároveň umožňuje

prostedníctvom financií riadiť a rozhodovať o základných smeroch vývoja a rozdelovania

finančných zdrojov v podniku. Finančné riadenie a rozhodovanie má dynamické aspekty,

pretože je treba riadiť strategické, taktické a operatívne dimenzie a variabilitu v čase.

Konkrétne aplikované postupy finančného riadenia, ciele, používané nástroje a štruktúra

finančných zdrojov závisí na fázach vývoja firmy. Každá fáza vývoja podniku vykazuje

špecifické rysy, ktoré sa prejavujú v rôznej štruktúre peňažných tokov a potrebe kapitálu.

[1]

Obr. 1. Model životného cyklu podniku [13]

Model životného cyklu podniku pozostáva z niekoľkých fáz, ktorými podnik môže, ale

nemusí počas svojej existencie prechádzať. Medzi základné fázy životného cyklu patria:

1. zakladanie a vznik podniku,
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2. rast podniku,

3. stabilizácia podniku,

4. kríza podniku,

5. zánik podniku.

Životný cyklus podniku vypovedá o stupni rozvoja podniku, jeho postavení na trhu a tvorí

východiskové informácie pre prognózovanie budúcej existencie a vývoja podniku. [12]

Finančné riadenie alebo inými slovami finančný manažment zohráva v živote firmy jednu z

najdôležitejších úloh. Bez dobrého finančného riadenia firma v konkurenčnom prostredí

prežije len veľmi ťažko. Finančné riadenie v podstate plní 4 dôležité úlohy:

• Získať kapitál a rozhodovať o jeho štruktúre (úvery krátkodobé dlhodobé,

emisie akcií, navyšovanie podielu, a pod.).

• Rozhodovať o jeho alokácii. financovať bežnú výrobu, vývoj produktov, nové

technológie, investovanie do budov, cenných papierov a pod.

• Rozhodovať o rozdelení zisku. Použiť ho ako kapitál alebo vyplatiť vo forme

dividend, t.j. navrhovať dividendovú politiku.

• Zaznamenávať, analyzovať, kontrolovať a riadiť hospodársku stránku činnosti

podniku

Získavanie a rozdeľovanie fondov sa súhrne nazýva financovanie. Financovanie je

ovplyvňované najmä dvomi faktormi a to faktorom času a rizikom.


[…]


Ostatné krátkodobé rezervy 0 18 190 25 886 25 327

Dlhodobé záväzky 79 997 88 501 89 304 81 107

Záväzky zo sociálneho fondu 1 394 1 548 1 697 1 822

Odložený daňový záväzok 78 603 86 953 87 607 79 285

Krátkodobé záväzky 335 159 393 428 328 917 253 270

Záväzky z obchodného styku 251 046 363 083 202 249 186 826

Nevyfakturované dodávky 0 1 210 13 027 14 009

Záväzky voči zamestnancom 9 593 10 043 11 219 10 565

Záväzky zo sociálneho poistenia 7 203 7 124 7 912 7 928

Daňové záväzky a dotácie 66 388 11 189 93 776 33 316

Ostatné záväzky 929 779 734 626

Bankové úvery a výpomoci 5 775 742 5 178 251 4 640 510 4 102 768

Bankové úvery dlhodobé 5 238 000 4 640 510 4 102 768 3 565 027

Bežné bankové úvery 537 742 537 741 537 742 537 741
Časové rozlíšenie 367 423 376 959 358 756 354 491
Výdavky budúcich období krát-
kodobé 28 713 28 336 11 146 14 051

Výnosy budúcich období dlhodobé 273 148 284 916 258 356 233 155
Výnosy budúcich období krát-
kodobé 65563 63 707 89 254 107 285

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A STRATY MSBP,S.R.O. ZA ROK Y

2007-2010

Výkaz zisku a straty v € 2007 2008 2009 2010

Tržby z predaja tovaru 0 0 0 0
Náklady vynalož. na obst. predaného
tovaru 0 0 0 0
Obchodná marža 0 0 0 0
Výroba 3 726 383 3 934 750 3 815 932 3 673 888
Tržby z predaja vlastných vrobkov a
služieb 3 726 383 3 934 750 3 815 932 3 673 888

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 0 0 0 0

Aktivácia 0 0 0 0
Výrobná spotreba 2 235 378 2 641 165 2 415 211 2 3 78 281

Spotreba materiálu, energie 2 040 364 2 461 380 2 160 501 2 087 649

Služby 195 014 179 785 254 710 290 632
Pridaná hodnota 1 491 004 1 293 585 1 400 721 1 2 95 607
Osobné náklady 260 473 273 330 285 438 289 398

Mzdové náklady 186 284 195 069 205 065 205 865
Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva 3 187 3 187 3 187 4 390

Náklady na sociálne poistenie 62 006 65 557 66 052 68 808

Sociálne náklady 8 996 9 517 11 134 10 335

Dane a poplatky 14 273 12 245 11 435 11 446

Odpisy a opr.pol. k DNMa DHM 725 951 730 441 746 451 723 738

Tržby z predaja DM a MAT 27 518 5 333 2 423 78 192

Zostatková cena predaného DM a MAT 2 390 1 154 744 56 566
Tvorba a zúčtovanie opr. polož. k poh-
ľadávkam 0 -933 7 947 -6 754

Ostat. výnosy z hosp.činnosti 32 430 285 640 166 493 171 057

Ostat.náklady na hosp.činnosť 102 868 252 121 150 921 153 544

Prevod výnosov z hospodárskej činnosti 0 0 0 0

Prevod nákladov na hospodársku činnosť 0 0 0 0
VH s z hospodárskej činnosti
444 998 316 200 366 701 316 918
Tržby z predaja cenných papierov a podi-
elov 0 0 75 284 0

Predané cenné papiere a podiely 0 0 17 261 0
Výnosy z DFM 8 133 17 008 68 990 0

Výnosy z cenných papierov a podielov 8 133 17 008 68 990 0
Výnosy z ostatných dlhodobých cenných
papierov a podielov 0 0 0 0
Výnosy z ostatného dlhodobého fi-
nančného majetku 0 0 0 0
Výnosy z krátkodobého finančného ma-
jetku 0 0 0 0

Náklady na krátkodobý finančný majetok 0 0 0 0
Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivatových operácií 0 0 0 0
Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivatové operácie 0 0 0 0
Tvorba a zúčt. opravných položiek k fin.
Majetku 0 0 0 0

Výnosové úroky 14 705 13 164 1 733 2 192

Nákladové úroky 382 560 341 912 201 539 163 584

Kurzové zisky 0 0 2 0

Kurzové straty 0 0 0 0

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0 0 0 0

Ostatné náklady na finančnú činnosť 8 066 8 804 8 673 8 050

Prevod finančných výnosov 0 0 0 0

Prevod finančných nákladov 0 0 0 0
VH z finan čnej činnosti -367 789 -320 544 -81 464 -169 442
VH z bežnej činnosti pred zdanením 77 209 -4 344 285 237 147 47 6
Daň z príjmov z bežnej činnosti 41 426 17 266 54 637 31 451

splatná 34 323 7 873 57 678 38 261

odložená 7 103 9 393 -3 041 -6 810
VH z bežnej činnosti po zdanení 35 783 -21 610 230 600 116 025

Mimoriadne výnosy 0 0 0 0

Mimoriadne náklady 0 0 0 0
VH z mimoriadnej činnosti pred zda-
nením 0 0 0 0
Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 0 0 0 0

splatná 0 0 0 0

odložená 0 0 0 0
VH z mimoriadnej činnosti po zdanení 0 0 0 0
VH za účtovné obdobie pred zdanením 77 209 -4 344 285 237 147 476

Prevod podielov na VH spoločníkom 0 0 0 0

VH za účtovné obdobie po zdanení 35 783 -21 610 230 600 11 6 025