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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Předložená diplomová práce řeší zajímavé a aktuální téma energetiky a využití alternativních
energetických zdrojů u soukromého subjektu. Autor na základě analýzy vymezil finanční
situaci subjektu a navrhnul řešení zamýšlené investice a provedl vyhodnocení její
efektivnosti. Dá se říci, že tím naplnil cíl práce, který je však na začátku (v abstraktu)
definován neúplně. Toto je napraveno až v závěru práce. Autorovi bych dále vytknul
poměrně velké množství chyb a překlepů, stejně jako formální úpravu některých tabulek,
vzorců, čísel a jednotek, což místy působí, že práce byla dokončována v časovém presu.
Nicméně lze konstatovat, že autor splnil zadání DP a práce splňuje požadavky k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jak bude vypadat konkurenční postavení řešené firmy oproti zmiňovaným hlavním
konkurentům po realizaci investičního záměru? Získá firma významnou konkurenční
výhodu?

Shrňte finanční situaci firmy po realizaci projektu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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